4H» Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro
Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210.
GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL

fV
? FJ-

1017

'o
^Oho

REQUERIMENTO N° 269. DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.

O Vereador subscrito nesta Casa Legislativa, com assento na bancada
do PT, REQUER, que submeta ao Plenário deste Poder Legislativo o presente
Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE APLAUSOS” AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PEDRO JOSE MOURA LIMA, COMERCIANTE,
PROPRIETÁRIO DO MERCADO TROPICAL, pelos seus relevantes
serviços prestado ao Município Aldeense.

JUSTIFICATIVA

O aludido homenageado, nascido aos 29 dias do mês de abril de 1943,
no município de Carmo, no Rio de Janeiro. Casado com a Senhora Ângela
Maria T. Piza Lima, tendo 03 filhos.

Pessoa que tem sua origem identificada com a área rural, porém, pela
sua capacidade visionária e promissora nos seus trabalhos e investimentos que
soube aplicar nas oportunidades que abraçou ao longo dos anos de sua
existência, obviamente com suas cautelas, e usando bem a sabedoria e o dom
do empreendedorismo. Com sua garra e determinação iniciou sua experiência
com a montagem de uma fábrica de sabão, em Nova Friburgo-RJ, tendo
evoluído para novos investimentos, mudou-se para a Região dos Lagos,
ocasião em que fundou a Empresa Boi Bom.

Hoje o empresário se notabilizou ainda mais com a ampliação de seus
investimentos atuando como atacadista e varejista se destacando com a
expressão vigorosa da rede Tropical, logicamente com o apoio de seus
familiares e de sua boa equipe com a qual pode contar ao longo desses anos.

Urge que essa Moção possa retribuir todos os esforços desse ilustre
cidadão em favor do nosso Município, empresário bem sucedido, faz de seu
oficio seu sacerdócio, com seus empreendimentos emprega um grande número
de funcionários e movimenta a economia positivamente em nosso Município.

Pelas razões expostas, apresento esta láurea, que visa homenagear
esta honrada pessoa com esta Moção de Aplausos

Sala das Sessões, 19 de Outubro de 2011C I E N T E
Constou no expec^-nte da Sessé

do dia
APROVÁO(

EM VOTAÇÃO ÜNi

E m /2&-M
$ 7q\\

J

ADALB
= Vereador PT - 1o Secretário =

MARAL
■*> <*•

Presidente

Presi nte